
D.D.S. n.   3981      del     30/09/2022                              

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i;

VISTE le LL.RR.n.28 del 29/12/1962 e n.2 del 10/04/1978 e s.m.i;

VISTE la L.R.n.80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali
ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana e s.m.i, e la legge regionale n.116 del 7 novembre 1980
recante  norme sulla  struttura,  il  funzionamento e  l'organico del  personale  dell'amministrazione dei  Beni
Culturali in Sicilia;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive
modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  n.10 del  15/05/2000 che disciplina  l'organizzazione  dell'amministrazione  Regionale  e
s.m.i;

VISTO la  L.R.n.19  del  16/12/2008-Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali  Ordinamento  del
Governo e dell'amministrazione della Regione;

VISTO il D.P. Reg n.12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008;

VISTO  il D. P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre
2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3
della L.R. 17 marzo 2016 n. 3;

VISTA la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 recante “Norme di armonizzazione, contenimento ed efficientamento della
Pubblica Amministrazione” e in particolare l'art.49, comma 1, che prevede la riorganizzazione dell'apparato
amministrativo  regionale  finalizzata  a  conseguire  una  riduzione  delle  strutture  intermedie  e  delle  unità
operative di base;

VISTA la Deliberazione n° 239 del 27 giugno 2019 con la quale si approva il “Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n°3. Modifica del Decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e successive modifiche e integrazioni”, costituente allegato
“A” alla Deliberazione;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a decorrere
dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre

1



2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali
dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi, nel rispetto dei principi di cui
all'articolo 10 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto dell'Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo (AdG) del 18/02/2016, Rep.11/16 registrato 
dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 n. 1443 con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli 
interventi presentati a seguito della circolare del Segretario Generale n.28/2015, della circolare della Regione
Siciliana n. 22 del 2015 e della nota dell'AdG prot.1205 del 28/01/2016 coerenti con le prescrizioni e i criteri
di selezione del PON Cultura e Sviluppo,e ammette a finanziamento un elenco di n.17 progetti candidati dal-
la Regione Siciliana (elenco di cui all'allegato A) per un importo complessivo di  € 44.431.531,18

VISTO il D.D.G. n.  2617 del 06/06/2016 che approva l’elenco degli interventi proposti per il finanziamento sul
Programma PON Cultura e Sviluppo dalla Regione Siciliana e che nel suddetto elenco è inserito al punto n.
10  l’intervento  denominato “Opere  di  riqualificazione  e  Valorizzazione  Funzionale  del  Parco
Archeologico Regionale di Camarina (Rg)”; per l’importo complessivo ammesso a finanziamento nel PON
Cultura e Sviluppo 2014/2020 di € 4.906.713,11, CUP G56GI13002150005 - SIOPE U2.02.01.10.005;

VISTO il D.D.G. n. 7279 del 22.12.2017 registrato alla Corte dei Conti il 13.02.2018 al Reg. n.1 fgl. 34 con il quale,
sono  stati  approvati  in  linea  amministrativa  il  progetto  definitivo  ed  il  contratto  d'appalto  n.  73  del
07.08.2017 inerente l'intervento di che trattasi, il quadro economico elaborato in seguito all'aggiudicazione
dei lavori all'ATI Consorzio Artigiani Romagnoli soc. cop. Con sede legale in Rimini P.IVA xxxxxxxxxxxx
ed impegnata la somma di € 3.413.549,90 per la realizzazione dell'intervento “Opere di Riqualificazione e
Valorizzazione Funzionale del Parco Archeologico Regionale di Camarina (RG) sul Capitolo 776090;

VISTO il D.D.G. n.  2050 del 27.04.2018, vistato dalla Ragioneria Centrale dei Beni culturali in data 02/07/2018,
con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori in questione ed è stata
impegnata nell'ambito del citato provvedimento la somma complessiva, al netto delle economie da ribasso,
pari ad di € 3.413.549,90;

VISTO il D.D.G. n. 6311 del 13/12/2018 con il quale sono stati approvati in linea amministrativa, 

-gli atti relativi all'affidamento del servizio per i "Lavori di imballaggio e deposito dei reperti della collezione
archeologica del museo di Camarina" previsti  al punto B7 del quadro tecnico economico del progetto
esecutivo, con aggiudicazione attraverso il sistema M.E.P.A. alla Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone
s.r.l. Con sede legale in Catania P.I. 02480400874 per un importo complessivo di € 39.000,00 oltre € 699,10
per oneri di sicurezza, con ribasso del 13,1555% 

- il nuovo quadro tecnico economico approvato con parere tecnico n.2019 del 6.8.2018 da parte del Rup Arch.
Daniela  Sparacino  per  l’importo  complessivo  ammesso  a  finanziamento  nel  PON  Cultura  e  Sviluppo
2014/2020 di € 3.406.342,26, configurandosi una ulteriore economia pari ad € 7.207,64 eliminata dal conto
del bilancio 2018 cap 776090;

-il  certificato di regolare esecuzione del 21.11.2018 relativo alla prima fase dei  "Lavori di imballaggio e
deposito dei reperti della collezione archeologica del museo di Camarina" con il quale si certificava che la
prima fase del servizio e' regolarmente eseguita;

- veniva liquidata alla Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone s.r.l. l'importo di € 24.216,45 incluso Iva
quale acconto previsto alla ultimazione della prima fase a tacitazione di ogni diritto;

VISTO il D.D.G. n. 3706 del 11/11/2020 con il quale è stata approvata in linea amministrativa, la perizia di variante
relativa  ai  lavori  di  Opere  di  riqualificazione  e  Valorizzazione  Funzionale  del  Parco  Archeologico
Regionale”  di  Camarina  (Rg)  per  l’importo  complessivo  ammesso  a  finanziamento  nel  PON Cultura  e
Sviluppo 2014/2020 di € 3.406.342,26,

VISTO la nota MIBACT|MIBACT_SG_SERV V-|18/02/2021|0002689-P, con la quale l'Autorità di Gestione del
Pon Cultura e Sviluppo, ritiene la perizia di variante senza incremento dell'importo contrattuale del contratto

2



di appalto di cui al precedente paragrafo, redatta ai sensi dell'art. 205, comma 4 del d.l.vo 163/2006, coerente
con la normativa vigente pro-tempore;

VISTA la nota prot. n. 1429 del 14/02/2022 con la quale Il RUP, Dott. Nello Lo Monaco, trasmette :

-la Fattura elettronica n. 5_22 del 08/02/2022 di € 19.849,55 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 4.366,90 per un
totale complessivo di € 24.216,45 emessa dalla Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone s.r.l. Con sede
legale in Catania P.I. xxxxxxxxxxx;

-la determina di pagamento n. 6 del 09/02/2022 e l’attestazione di regolare esecuzione;

- il certificato di pagamento;

-il DURC;

-la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.136,

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot.  INPS_31972449 con scadenza il 01/11/2022;

ACCERTATA la posizione di non inadempienza della Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone s.r.l.  mediante
richiesta all'Agenzia delle Entrate effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/73 alla data del presente
provvedimento e del relativo mandato di pagamento;

VERIFICATA la  rispondenza  del  codice  IBAN indicato  nella  fattura  sopra  elencate,  con  la  documentazione  in
possesso dell'Ufficio;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale;

VERIFICATA sul SIC la disponibilità della somma occorrente sul cap. 776090, riaccertata nella gestione dei residui
passivi al 01/01/2022 ai fondi extraregionali, di cui al DD n. 1389  del 21/09/2022 del Dipartimento Bilancio
e Tesoro;

RITENUTO  di potere liquidare € 24.216,45 di cui   € 19.849,55 per imponibile e  € 4.366,90 per IVA, quale saldo
della fattura n.  5_22 del 08/02/2022 della Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone s.r.l.  sull’impegno
30/2022 capitolo 776099;

VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il meccanismo
della  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  consistente  nell'obbligatorietà  in  capo  alla  Pubblica
Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore.

VISTO  il  D.P.  Reg. n. 4733 del 10.12.2021 con il  quale  il  dott.  Calogero Franco Fazio è nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Delibera
della Giunta Regionale n. 505 del 02.12.2021;

VISTO il  D.D.G.  n  2195  del  13/06/2022  di  conferimento  all'ing.  Giuseppe  Comparetto  dell'incarico
dirigenziale  della  struttura  intermedia  S6  “Gestione  fondi  extraregionali”  del  Dipartimento  Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA  la nota prot. n. 64851 del 24.12.2021 con la quale il Dirigente Generale comunica che, ai sensi dell’art. 8
comma b) della L.R. 10/2000, compete ai dirigenti di aree e servizi la firma degli atti  e provvedimenti
amministrativi di spesa e di acquisizioni delle entrate, nonché la firma dei provvedimenti di liquidazione per
le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTI - la Circolare n. 9 del 18.03.2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della
Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23
dicembre 2014, n. 190.

-la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;

-la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in applicazione dell'art. 9
della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;

3



- la L.r. 12 agosto 2014 n, 21 art, 68 e ss. mm. ii;

VISTO  il Decreto legislativo 14  marzo  2013, n. 33.  Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi   di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

VISTA la L.r. n. 14 del 25,05,2022 che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024:

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30.05.2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato il documento
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-2024.

VISTA la L.r. n. 14 del 25/05/2022 che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024:

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30.05.2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato il documento
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-2024;

DECRETA

ART. 1 Per quanto indicato nelle premesse, si autorizza la liquidazione della somma di € 24.216,45, di cui alla Fattura
elettronica n. 5_22 del 08/02/2022, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario,  relativa al saldo
del  servizio per  i "Lavori di imballaggio e deposito dei reperti della collezione archeologica del museo di
Camarina", CUP G56G13002150005, CIG 7480532A48 capitolo 776090, codice SIOPE U.2.02.01.10.005,
in favore Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone s.r.l. Con sede legale in Catania P.I. xxxxxxxxxxx.

ART. 2 Al pagamento della somma suddetta, si provvederà mediante l'emissione di mandato diretto da accreditare ai
seguenti soggetti e secondo le seguenti modalità:

 Ditta T & T Nicola e Carmelo Quartarone s.r.l., per la quota relativa all'imponibile di € 19.849,55, sul C/C
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 REGIONE  SICILIANA,  per  la  quota  relativa  all'aliquota  IVA  pari  ad  €  4.366,90,  sul  C/C
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  per  i  Beni  Culturali,turismo,  sport  e
spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,cosi come indicato nella
circolare 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 30/09/2022

F.to
Il Dirigente del Servizio 6
Ing. Giuseppe Comparetto

4


